
Unione Terre della Pianura 
 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 

 

 
 

Ordinanza n. 212/2024 
 

 
OGGETTO: disciplina della circolazione stradale - Savigliano (CN) - Via Alfieri - tratto compreso tra 

Via Luigi Grassi e Piazza Santarosa - chiusura al transito per tutte le categorie di veicoli, 
sospensione del senso unico di marcia e modifica degli orari della ZTL del centro storico 
dalle ore 07:00 del 07/10/2024 alle ore 24:00 del 21/12/2024 e comunque sino al 
termine dei lavori di sistemazione della copertura e tinteggiatura facciate del fabbricato 
“Condominio Casa Via Cambiani”. 
Richiedente: Arch.Paolo Diego FISSORE - professionista incaricato - in nome e per conto 
dell’impresa GALFRE’ Pierpaolo Srl. 
 

 

IL COMANDANTE DEL CORPO 
 
Vista la richiesta di cui al prot. n. 4003 del 23/08/2024 presentata dall’Arch. Paolo Diego FISSORE, 
con studio professionale in Savigliano (CN) - C.so Vittorio Veneto, 57 - Pec: 
paolodiego.fissore@archiworldpec.it - mail: info@architettisavigliano.it - in qualità di professionista 
incaricato dall’impresa GALFRE’ Pierpaolo Srl, con sede in Piasco (CN) - Strada dei Campassi, 12 - 
Pec: galfre_srl@legalmail.it - mail: impresagalfrepierpaolo@gmail.com - tendente ad ottenere la 
chiusura di Via Alfieri, nel tratto compreso tra Via Luigi Grassi e Piazza Santarosa dalle ore 07:30 del 
07/10/2024 alle ore 24:00 del 21/12/2024 e comunque sino al termine dei lavori di sistemazione 
della copertura e tinteggiatura facciate del fabbricato “Condominio Casa Via Cambiani”; 

richiamata la planimetria e gli elaborati grafici prodotti ed acquisiti agli atti dell’Ufficio; 

rilevato che dall’analisi dei suddetti elaborati e dalle dimensioni della strada, ubicata nel centro 
storico, con la compresenza di accessi pedonali privati e commerciali dalla parte opposta del 
cantiere (lato est di Via Alfieri), non sussitono le condizioni di sicurezza per consentire l’allestimento 
del cantiere (in particolar modo la gru) e l’esecuzione dei lavori con il mantenimento della 
circolazione stradale; 

tenuto conto dell’impossibilità al mantenimento del senso unico di marcia da Piazza del Popolo con 
deviazione del flusso di traffico in Via Luigi Grassi, date le ridotte dimensioni e le inagevoli 
condizioni di svolta per l’accesso a quest’ultima che potrebbero compromettere la sicurezza della 
circolazione stradale, oltre ad eventuali danni che potrebbero essere arrecati dai veicoli agli 
immobili prospicenti e viceversa; 

dato atto che nella mattinata del 13/09/2024 presso la sede del Comando in intestazione si è 
riunito un tavolo di confronto al quale erano presenti, oltre al personale di questo Ufficio, il 
Responsabile del Settore 3° Lavori Pubblici della Città di Savigliano, i professionisti incaricati, il 
coordinatore della sicurezza, il titolare dell’impresa esecutrice dei lavori e l’amministratore del 
condominio oggetto dell’intevento, ove, per le motivazioni di cui ai punti precedenti, è stata 
definita la chiusura di Via Alfieri mediante griglie amovibili dall’intersezione con Via Grassi sino a 
Piazza Santarosa, la pre-chiusura all’altezza dell’intersezione di Piazza del Popolo con C.so Roma 
(Molo) con sospensione del senso unico e contestuale istituzione del doppio senso di circolazione, 
nel tratto a monte e valle dell’area, per i mezzi di cantiere, per i residenti e altri aventi diritto, con 
modifica degli orari della ZTL del centro storico, oltre alla definizione della segnaletica stradale ed 
informativa necessaria, che sarà interamente a carico del richiedente; 

mailto:paolodiego.fissore@archiworldpec.it
mailto:info@architettisavigliano.it
mailto:galfre_srl@legalmail.it
mailto:impresagalfrepierpaolo@gmail.com


ravvisata pertanto la necessità di accogliere l’istanza e di procedere alla chiusura totale della 
circolazione veicolare nel tratto di strada interessato dai lavori ed alla modifca temporanea nelle 
strade e piazze limitrofe del centro storico, a salvaguardia dell’utenza e nell’intento di consentire 
l’esecuzione dei lavori in condizioni di sicurezza; 

preso atto dell’autorizzazione all’occupazione del suolo pubblico di cui al prot. n. 33479/2024 del 
14/08/2024 rilasciata dall’Area Dirigenziale 2 - Tecnica - Settore 3° Lavori Pubblici della Città di 
Savigliano; 

visto il D.Lgs 30 aprile 1992, n.285 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada), con particolare riferimento 
all’art. 7; 

visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e s.m.i. (Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
nuovo Codice della Strada); 

atteso che, a far data dal 01/08/06, il servizio polizia municipale del comune di Savigliano è stato 
conferito all’UNIONE TERRE DELLA PIANURA, costituita ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 18/08/00, n. 
267 con atto Rep. N. 21991 in data 19/06/06 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e 
Savigliano (CN) e che pertanto la predetta UNIONE TERRE DELLA PIANURA è divenuta titolare del 
presente procedimento amministrativo; 
visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/00, n. 267, nonché l’art. 30 dello Statuto dell’Unione Terre della 
Pianura, approvato dai Consigli Comunali di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano, 
rispettivamente con deliberazioni n° 14 del 30 maggio 2006, n° 22 del 13 giugno 2006 e n° 31 del 29 
maggio 2006, che affidano ai dirigenti o ai responsabili degli uffici o dei servizi, tutte le funzioni che 
la legge non riserva espressamente agli organi politici o al direttore generale del comune. 

 

O R D I N A 
 
che, per le motivazioni in premessa indicate ed interamente richiamate: 
 

 dalle ore 07:00 del 07/10/2024 alle ore 24:00 del 21/12/2024 e comunque sino al termine dei 
lavori di sistemazione della copertura e tinteggiatura facciate del fabbricato “Condominio 
Casa Via Cambiani”, sia: 

 

- istituita la CHIUSURA TEMPORANEA AL TRANSITO (Fig. II 46 Art. 116  del  R.E. del 
Codice della Strada) per tutte le categorie di veicoli; 

- sia SOSPESO IL SENSO UNICO DI MARCIA e sia contestualmente ISTITUITO il DOPPIO 
SENSO di CIRCOLAZIONE per i soli veicoli addetti al cantiere, per eventuali loro 
fornitori (in relazione alle dimensioni degli autocarri con eventuale impiego di 
movieri), per i residenti per ingresso ed uscita dalle proprietà private, per i titolari di 
esercizi commerciali, artigianali e pubblici esercizi e loro fornitori per operazioni di 
carico e scarico, debitamente autorizzati per il transito in ZTL monitorata dal varco 
elettronico 

nelle seguenti aree pubbliche: 

- PIAZZA del POPOLO, lato est e la sua prosecuzione in VIA ALFIERI; 

- PIAZZA SANTAROSA, lato nord 

 

 



 per il periodo di cui al punto precedente o comunque dal giorno di chiusura di Via Alfieri se 
successivo alla data del 07/10/2024 e sino al termine dei lavori, a temporanea modifica delle 
ordinanze di questo Responsabile di Settore n. 254/2023 del 13/12/2023 e n. 191/2024 del 
29/08/2024, nella sola parte relativa ai giorni ed orari di attivazione della ZTL e dei relativi 
varchi elettronici di controllo, le fasce orarie della ZTL del centro storico siano le seguenti: 

- ORARI DI ATTIVAZIONE DEL VARCO ELETTRONICO ZTL settore A (Molo - P.zza del 
Popolo - Via Alfieri - Via L. Grassi - P.zza C.Battisti - Via A. Ferreri nord) - eccetto 
autorizzati: 
 

 tutti i giorni, feriali e festivi: dalle ore 00:00 alle ore 24:00. 

- ORARI DI ATTIVAZIONE DEL VARCO ELETTRONICO ZTL settore B (Via Tapparelli - Via 
Ferreri sud) - eccetto autorizzati: 

 dal Lunedì al Venerdì: dalle ore 07:45 alle ore 08:15 e dalle ore 12:45 alle ore 
13:15 - scuole; 

 dal Lunedì al Venerdì: dalle ore 15:45 alle ore 16:15 - scuole 

 il martedì ed il venerdì: dalle ore 07:45 alle ore 12:45 - in concomitanza con il 
mercato; 

 giorni Prefestivi: dalle ore 20:00 alle ore 24:00; 

 giorni Festivi: dalle ore 00:00 alle ore 24:00. 

 che le autorizzazioni al transito nella ZTL del centro storico, Settore “A” sinora rilasciate 
siano temporaneamente valide anche per il Settore “B” secondo gli orari indicati al punto 
precedente; 

 che le autorizzazioni al transito nella ZTL del centro storico, Settore “B” sinora rilasciate siano 
temporaneamente valide secondo gli orari indicati ai punti precedenti; 

 nel periodo di cui al primo punto, durante le operazioni di montaggio e smontaggio delle 
impalcature, sia istituita: 

- la CHIUSURA TEMPORANEA AL TRANSITO (Fig. II 46 Art. 116  del  R.E. del Codice della 
Strada), veicolare, ciclabile e pedonale. 

nella seguente area pubblica: 

- VIA CAMBIANI 

DISPONE 
 

 che la fornitura, il montaggio ed al termine dei lavori, il ripristino, della segnaletica indicante 
gli orari della ZTL del centro storico, settore “A” e “B”, così come modificati dal presente 
provvedimento, siano a carico dell’impresa esecutrice dei lavori (Galfrè Pierpaolo Srl) o altro 
soggetto da questi formalmente incaricato; 

 

 

 

 



 che, ai fini della conseguente attivazione dei nuovi e temporanei orari della ZTL, meglio 
sopra dettagliati, sia preventivamente comunicato (almeno 2 giorni prima) all’ufficio ZTL 
(ztl@comune.savigliano.cn.it), all’Area Dirigenziale 2 - Tecnica - Settore 3° Lavori Pubblici 
(comune.savigliano@legalmail.it) del Comune di Savigliano ed al Comando in intestazione 
(polizia.municipale@comune.savigliano.cn.it) la chiusura al traffico di Via Alfieri; 

 che sia data preventiva, diffusa e massima informazione ai residenti ed alle attività 
commerciali, artigianali e pubblici esercizi della zona, mediante posta ordinaria, social web, 
giornali locali ed ogni altra forma idonea; 

 

 che idonea segnaletica temporanea, così come concertata nel tavolo del 13/09/2024 ed 
indicante “pedoni sotto ai portici” (posizionata a monte ed a valle dell’area di cantiere), 
“strada chiusa per cantiere - ZTL attiva 0-24 - accesso da Via Tapparelli” (posizionata dal 
Molo) “doppio senso di circolazione per residenti ed autorizzati” (posizionata dal Molo ed 
all’angolo tra Piazza Battisti e Piazza Santarosa) dovrà essere installata in maniera chiara ed 
idonea ai fini della conoscenza del presente provvedimento e di un regolare flusso della 
circolazione stradale, anche in conseguenza della chiusura; 

 che tutti i veicoli che avranno accesso al cantiere dovranno preventivamente espletare la 
procedura di registrazione e conseguentemente essere autorizzati al transito nella ZTL del 
centro storico i cui accessi sono monitorati dai varchi elettronici; 

 che l’area di cantiere sia delimitata in modo da consentire l’accesso alle attività commerciali 
ed agli accessi pedonali privati ubicati sul lato est di Via Alfieri e sia chiusa mediante griglie 
amovibili per l’eventuale e rapida apertura in caso di emergenza per il passaggio di mezzi di 
soccorso. 

Il cantiere dovrà essere allestito secondo quanto previsto dagli articoli dal 30 al 43 del DRP 
16/12/1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione CdS) e la segnaletica stradale utilizzata dovrà 
essere conforme alle caratteristiche previste, dovrà essere correttamente installata, mantenuta e 
successivamente rimossa a cura dell’impresa richiedente (Galfrè Pierpaolo Srl) o altro soggetto da 
questi formalmente incaricato in modo da garantire la fluidità e la sicurezza della circolazione 
stradale, nella stretta osservanza  di quanto  prescritto dal Codice della Strada e dal relativo 
Regolamento di Esecuzione (D.Lgs. 30/04/92, n. 285 - D.P.R. 16/12/92, n. 495). 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Piemonte entro 60 
giorni dalla notifica o dalla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 2.07.2010, n. 104, oppure, in via 
alternativa, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni, ai 
sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 

Il presente provvedimento è notificato mezzo Pec al professionista incaricato ed all’impresa 
richiedente e trasmesso per conoscenza, competenza e norma al Sindaco, all’Assessore ai Lavori 
Pubblici, all’Area Dirigenziale 2 - Tecnica - 3° Settore Lavori Pubblici ed all’Ufficio ZTL della Città di 
Savigliano, all’Amministratore del condominio ed altri soggetti eventualmente interessati. 
 
Savigliano, lì 01/10/2024  

 
p. Il Comandante del Corpo 

Il Vice Comandante 

Commissario P.L. Massimo TAVELLA 

 
 

 

mailto:ztl@comune.savigliano.cn.it
mailto:comune.savigliano@legalmail.it
mailto:polizia.municipale@comune.savigliano.cn.it

